

Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Stara redakcyi: ul. Sykstuska 1. 40, I piętro... Przepłata na „Gazetę Narodową” wynosi...

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE... przyjmują: We Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej” ul. Kopernika 7 i biuro Sokolowskiej...

Nie do przyjęcia.

Wczoraj już, zaraz pod pierwszym wrażeniem ogłoszonego projektu reformy wyborczej, powiedzieliśmy, że jest on nie do przyjęcia...

Wypowiedzieliśmy zaraz przekonanie, że wszystkie stronnictwa polskie bez względu na kierunek polityczny zrozumieć powinny...

Z pewną otuchą stwierdziliśmy, że br. Gautsch, wydając naszą narodowość w swym projekcie na łup, dokonał tego, iż nawet goręci zrazu zwolennicy powszechnego prawa głosowania...

Wiceprezes Koła polskiego dr. Dulęba i dr. Małachowski (reprezentanci lewicy) oświadczyli, że niestychnianie mała liczb mandatów...

P. Petelens (skoncentrowany demokrat): Nie mogę się inaczej wyrazić, jak tylko, że mała ilość mandatów przyznanych Galicyi, wywołuje...

Wcale skrajnie idący w kwestyi powszechnych wyborów ks. Pastor, prezes ludowego centrum, powiedział, że jest on wprawdzie za powszechnym, bezpośrednim, tajnym prawem głosowania...

Dr. Stan. Głabiński, narod.-demokrata oświadczył, że jest zwolennikiem powszechnego, bezpośredniego i tajnego prawa głosowania jako reformy opartej na zasadzie demokratycznej...

NA GALĄZCE

powieść przez PIERRE de COULEVAIN, przekład EMILII z Dunin-Kozickich BŁAŻOWSKIEJ. (Ciąg dalszy.) Ranne powietrze orzeźwia mnie mile...

borcza odbiera Galicyi przeszło 30 mandatów, jakie się jej słusznie należą. Ta reforma wyborcza jest więc zamachem na wpływ polityczny Galicyi...

Mandaty polskie i ruskie.

Podaliśmy już wczoraj, że wedle obliczenia rządowego, opartego na danych statystycznych, Polacy powinni mieć w radzie państwa 64 mandaty...

Przypatrzmy się tym 19 okręgom mieszanym we wschodniej części kraju. Są to:

- 1. Sanok-Rymanów-Bukowsko-Lisko-Dynów-Bircza-Dobromil. Mieszkańców 222.606; z tego 56,2 proc. gr.-kat., 34,7 proc. rz.-kat., 8,8 proc. żydów.

Mieszkańców 174.015, gr.-kat. 64 pr., rz.-kat. 24,2 pr., żydów 10,9 pr.

16. Zborów-Zalozca-Brady-Lopatyn. Mieszkańców 175.206, gr.-kat. 69,5 pr., rz.-kat. 19,4 pr., żydów 10,7 pr.

17. Trembowla-Mikulicze-Wisniowczyk-Budzanów-Czortków. Mieszkańców 201.533, gr.-kat. 58,3 pr., rz.-kat. 30,3 pr., żydów 10,6 pr.

18. Skalat-Podwoleczyska-Grzymałów-Husiatyn-Kopyczyńce. Mieszkańców 185.617, gr.-kat. 56 pr., rz.-kat. 29,9 pr., żydów 14 pr.

19. Sambor-Starasól-Ląka-Drohobycz-Medynice-Mikołajów. Mieszkańców 231.791, gr.-kat. 70,4 pr., rz.-kat. 18,9 pr., żydów 10 pr.

Ogółem w 19 (38 mandatów) okręgach mieszanych rusko-polskich żyje: 2.903.461 czyli 67,9 proc. ludności grecko-katolickiej, 887.395 czyli 20,7 proc. rzymsko-katolickiej, 449.292 czyli 10,5 żydowskiej. Polacy razem z żydami mają 1.336.677 ludności, to jest 31,2 proc.

Podział okręgów mieszanych jest tego rodzaju, że istotnie teoretycznie możliwe jest uzyskanie 11 polskich mandatów, to jest po jednym w 11 okręgach, wybierających po dwu posłów...

Tak więc ta liczba 11 posłów polskich z okręgów mieszanych nie tylko łatwo już przy wyborze głównym może się okazać mniejszą — ale w ciągu sześciolatka trwania kadencji może jeszcze bardzo znacznie zmaleć.

Ośm mandatów w razie wejścia w życie reformy gautschowskiej, stracimy najmniej, ile więcej, trudno dziś prorokować, ale byłoby przesadą, gdybyśmy powiedzieli, że możemy utracić 10 a nawet 15 mandatów...

Sekta Maryawitów.

Głównym siedliskiem sekty Maryawitów, nazywanym także mankietnikami jest Plock, a „generałem” sekty, czyli „mateczką”, jak ją sami nazywają, mankietnicą, jest niejaka pani Kozłowska, utrzymująca w Plocku zakład rękodzielniczy aparatu kościelnych, zatrudniającej czasami po kilkadziesiąt dziewczyn.

chodzi wobec „jasnowidzącej”, musi przykleknąć. Poza nią w duchowności niema władzy, ani biskupiej, ani papieża.

Sława p. Kozłowskiej rozpowszechniana przez jej zwolenników, przeszła poza granicę Plocka a „filia” tej sekty znajduje się podobno w Nowem Mieście nad Pilicą.

„Przeorysza” jest tam panna Filipina, również gorąco głosząca nauki sekty; do niej dziesiątkami na „rekołecy” zjeżdżają się oblatunowie białogłowi.

Akademia „mankietników” znajduje się w Sobótce, w gub. kaliskiej.

Ogół „Maryawitów” nie odznacza się ani wiedzą wysoką, ani zdolnościami nadzwyczajnymi, ale są wśród niego jednostki ambitne, które zagrożone powodzeniem, gotowe są ważyć się na wszystko...

Biskup plocki ks. Wnukowski wydał list pasterski, w którym wykazuje błędy fałszywej nauki przez Maryawitów głoszonej, mianowicie: co do Kościoła i jego hierarchii, ponieważ wypowiedzieli posłuszeństwo biskupom i papieżowi...

co do Komunii św. nie wymagają usposobienia, wskazanego przez Kościół, ponieważ głoszą, że Komunia św. głazi grzechy śmiertelne, kiedy według nauki Kościoła do Komunii św. winno się przystępować bez ciężkiego grzechu;

co do samego zrodzenia Maryawitów, ponieważ pozostają w łączności z niewiastą, którą fałszywie nazywają „zakonnica”, a z którą im zabroniono łączności i komunikowania się czy to osobiście, czy piśmiennie, ponieważ fałszywie uczą, jakoby ona niewiasta miała prorocztwo i widzenia, ponieważ nazywają ową niewiastę „świętą”, niesłusznie, ponieważ na widzenia owej niewiasty opierają swoje nauczanie w kościele...

Wobec tego orzeka ks. biskup, że nauka Maryawitów jest herezją i schizmą.

Z rozporządzenia władz duchownych katolickich zwolnieni zostali od obowiązków następującej księży, którzy przyłączyli się do sekty „Maryawitów”. W diecezji warszawskiej księża: administrator par. Karzewski ks. Feliks Pyzalski, wikaryusz par. Babioce ks. Józef Szymanowski, wikaryusz par. Raszyn ks. Czesław Kahl, wikaryusz par. Wiskitki ks. Roman Gostyński, administrator par. Sobótka ks. Jan Kowalski i wikaryusz par. Bielany ks. Floryan Marczewski.

Sprawy zagraniczne.

Konferencya w Algieras. Przez trzy dni donoszono, że członkami konferencyi zgola już nie pozostaje nic innego.

jak pakować rzeczy i wracać do domu bez żadnego rezultatu. A oto nadechdy z Paryża wiadomość o nocie, ogłoszonej przez ministerstwo spraw zagranicznych (ma się rozumieć: komuni-kat urzędowy), oświadczenia, że odpowiedź Niemiec na propozycje francuskie bynajmniej nie zagradza drogi nowym propozycjom francuskim.

Dzisiaj donoszą, że to nie był komunikat, ale dla dyplomacji wyłącznie niemieckiej przeznaczona odpowiedź Rouviera na notę niemiecką, odrzucającą propozycje francuskie co do polityki. Taką notą ułatwia jścić położenie, ile że dalsze rokowania między Francją a Niemcami umiłowia. W Berlinie zapewniają, że nie odrzucą podanej przez Rouviera sposobności do bezpośredniego porozumienia między Paryżem a Berlinem.

Z wysokich sfer berlińskich miały nadzieję do Wiednia wyjaśnienia, iż tam w poważne zakwestionowanie nie wierzają. Przynajmniej sprządać ich nie myśli rząd niemiecki, który owszem nawet wtedy, gdyby w Maroku czyniono ubliżające interesom niemieckim kroki, stanowiska swego wprawdzie bronić będzie energicznie, ale nie w taki sposób, iżby niebezpieczeństwo wojny wyłonić się mogło. W Paryżu mówią zaś o upadku gabinetu Rouviera w razie, gdyby poczynił większe od dotychczasowych ustępstwa.

Rzecz ciekawa, co konferencya powie na wiadomości, którą listy prywatne z Fezu (siedziby sultana) do Tangeru przyniosły. Mianowicie miał konsul niemiecki podać o koncepcję na zaprowadzenie telegrafu powietrznego w całym Maroku; dotyczące urządzenia miałyby natychmiast być między Tangerem a Fezem rozpoczęte pod kierunkiem niemieckim. Sultana chce nadać tę koncepcję, ale ministrowie jego sprzeciwiają się żądani niemieckiemu. Tym sposobem Niemcy postąpiłyby wbrew uchwale konferencyi, na wniosek właśnie Niemiec przyjętej, według której przedsiębiorstwa tego rodzaju mają być drogą ofert publicznych i nieograniczonej konkurencyi rozdawane. Rzecz zaś pewna, że Anglia w żaden sposób nie dopuści, aby telegraf powietrzny, zwłaszcza na atlantyckim wybrzeżu Maroku, był w ręku niemieckim.

Konferencya algierska zajmuje się na nieurzędowych posiedzeniach rozbiorem ogólnego zarzysu francuskiego i formalnego projektu niemieckiego w sprawie bankowej.

Prasa francuska o encyklice Piusa X.

Znana czytelnikom naszym ze streszczenia encykliki papieża do kleru i narodu francuskiego stanowi przedewszystkiem uroczysty protest przeciw ustawie separacyjnej i zawiera świetną, rzeczową krytykę tejże za stanowiska nauki Kościoła.

Pismo papieskie, odczytane z ambon wszystkich kościołów we Francji, odpowiada w całej pełni odwiecznym tradycjom Stolicy św. Oczywiście należy, że Pius X wyda wkrótce jak najbardziej szczegółowe instrukcje dla biskupów i duchowieństwa francuskiego. Niemci ordzie papięskie tym razem zajmować się nie mogą.

Encyklika jest ujęta w formę bardzo uroczystą. Pius X od czasu wstąpienia na stolicę Piotrową nie zwracał się jeszcze wprost do biskupów, kleru i narodu francuskiego; uczynił to dopiero 11 bm. Dokument był wygotowany jeszcze ubiegłej jesieni; lecz papież i kardynałowie o-ciągali się z opublikowaniem tego aktu, pełnego surowych a słusznych zarzutów, skierowanych przeciw gwałtom kliki oligarchów republikańskich, tonących w błędach przemowej we Francji, bezbożnej sekty wolnomularzy. Encyklika jest świetną zarówno w treści swej, jak i formie. Niemata

ta zapominam o świecie całym — nie myślę o niczem, prócz o kombinacjach gry. Kombinacje niespodziane, różnorodne, niewyczerpane pochłaniają moją uwagę. Oczywiście to dowód atawizmu, dziadek mój i ojciec grali namiętnie. Rozrywka ta jest mi odpozychnikiem umysłu. Przy zielonym stoliku postaci z powieści, myśli filozoficzne, męczące zagadnienia, nikną zupełnie, w pokoju zaś moim odżywają znowu i smuszają nieraz do pracy późno w noc. Nie mam ani chwili wolnej, by wspomnieć przeżyta przeszłość lub trapić się widmem zbliżającej się starości.

Życie hotelowe wymaga poniekąd pewnej staranności w ubiorze, jednolitości usposobienia, uprzejmości. Słowem zmusza do pokonania dolegliwości moralnych i fizycznych.

Cannes. Widząc wieczorem w salonach hotelu różne rasy ludzkie, nie myślę, by rządzenie przypadku lub osobista wola sprowadziła je z Chili, z San Francisco, z Buenos Ayres. Miałyby zebrać się pod jednym dachem dla zabawy jeno lub w gry w karty? Oczywiście nie. Snuje się tu zapewne pasemko w tkaninie ewolucyi wszechbytu, wytworzy się zarodek czynnika w rozwoju kultury. Nasytę się zdają należę do tego samego świata, do tej samej cywilizacji, a przecież przedstawiają różne stopnie poziomu mo-

ralnego. Trzy kółka tworzą się i przerabiają: nielustanie, — kółko angielskie, amerykańskie i francuskie. W angielskim kobiety robią sztydelkiem długie podczochy dla sportmenów lub rę kawie dla rybaków z Nowej Z emi. Mówią głossem monotonnym, twarze mają poważne, zimne o łagodnych oczach. Grają w karty z ukrytą namiętnością, bardzo poprawnie. W kółku francuskim wrę życie swobodne; niewiasty haftują eleganckie ozdoby sukien. Rozmowa toczy się lekka, bez śladnej przerw. Grają w karty wesolo, sprytnie dowcipkując. W amerykańskim zaś towarzysztwie przeważa elegancja, piękno, młodość. Kobiety noszą wielkie kapelusze, torebki złotem haftowane na rękę; gawiorzy nieustannie. Pockera grają z takim zajęciem, że żywe rumieńce barwią im policzki. Sliczne doprawdy te egzotyczne istoty. Podziwiam zawsze oprawę ich oczu. W drobnych rysach przejawia się dusza zdrowa, jak u dziecięcia. Polki i Rosyanki mają szczególniej szęczę. Posiadają ogromne zdolności, ich fizyonomie otwarte, zachwyty nawne, wydały mi się nieco zacofane w tem modnym środowisku. Amerykanki są dla mnie najcięższe. Gdy mówią po francusku, tracą wszelką pewność siebie, dźwięk ich głosu łagodnieje. Dziecinna naiwność i wielka młodzieńczość tkwi na dnie ich duszy. Zawdzięcam im wiele. Pracowitość ich pobu-

dziła mię nieraz do pracy; przez nie odczuwałam poniekąd szerokie życie, wrząc w ich kraju. W klasie, którą nazywam „młodą Ameryką”, znajduję jednak u kobiet wzrastającą nerwowość, zmęczenie, przesyt bogactwem. Jak to odwieża, mówiła mi jedna z nich, spędziwszy zimę w Neapolu — spotykać ludzi dobrze wychowanych a niezamożnych! Światowe te panie mają zmysł „postzegawczy”, wyraz zaś istot ściganych. Przybywają do nas dla wypoczynku, potem powracają do swojej półkuli, porwane wirem szalonego ruchu. Studują je, nie dziwie się wzrastającej liczbie rozwodów, jako też rozłamowi społecznemu, o którym piszą nam dzienniki.

Dzieje się to wszakże na bardzo małej przestrzeni. Zjednoczone Stany zaś zwarte spójnią jednolitą, powinny być nam wzorem. Surowe zasady, silna wiara, wniesiona w Nowy świat przez Anglików i Holendrów, łączą społeczeństwo jakby cementem. Dzięki temu cementowi dziełom tłumów awanturniczych zdobywców pnie-dzy. Duch purytański ogów nie został zamknięty w pojedynczym klanie potomków, wnikał raczej w cały kraj, na północ, wschód i zachód, ogarnął Boston i Filadelfię. Wytworzył etykę, powagę, wyższy nastrój moralny. Ludzie ci mają trzy pokolenia za sobą — tworzą, jak Yan-

kesi się wyrażają, „najlepszą warstwę społeczeństwa”, ja zaś zwę ich „starą Ameryką”.

W starej Ameryce tedy rozwody są rzadkie, rodziny spójne. Kobiety nie opuszczają chętnie domu. Przybywają do Europy dla głębszego wykształcenia.

Purytanizm wyrobił w nich pojęcia nieco mieszczańskie, ciasne w swej surowości, przejawia się brakiem dobrego smaku i zaniechaniem w ubiorze. Nie mają uroku, ani dowcipu, tętną za to szczerością i uczciwością. Może też natura umyślnie odmawia blyszczących pozorów rzetelnej wartości? Przyjemność mi sprawia zapoznanie z Amerykankami, różnica charakteru uderza w najprostszym rozmowie. Kiedyś przedstawiłam „starą” Amerykankę Paryżance dość pospolitej.

— Czy pani ma dzieci? — zapytała Francuzka.

— Mam czworo i dwanaście wnuków — odrzekła tamta z rozjaśnioną twarzą.

(C. d. a)

Szybko a szczerpło

wyrastająca młodzież szkolna objęta płci, osłabieni rekonwalescenci, kobiety karmiące, szczerpło i delikatnie zbudowane, a szczególnie osoby każdego wieku chore na żółdki i starcy, znajdują w

Maczcze Gurgula

środek wzmacniający ich siły z wielką korzyścią dla organizmu. To lekkie a jednak w wysokim stopniu odżywcze pożywienie smiesie i strawi nawet bardzo osłabiony żółdki.

w tem zasługa sekretarza stanu, Don Merry del Valla.

Zwraca uwagę, że historyczny ów dokument nie porusza wcale sprawy inwentaryzacji ruchomych dóbr kościelnych i nie omawia zajęć, jakie towarzyszą temu aktowi przemocy.

Po tych kilku spostrzeżeniach pragnęlibyśmy zwrócić uwagę na to, jak przyjęła encyklika francuska opinię publiczną.

Po tych kilku spostrzeżeniach pragnęlibyśmy zwrócić uwagę na to, jak przyjęła encyklika francuska opinię publiczną. Rzecz naturalna, że dzienniki wszystkich odcieni omawiają obszernie rozdział papieski.

„Matin“ nie jest zadowolony z tego, że papież nie skarcił wprost tych parafian, którzy własną pięścią bronili kościołów przed profanacją.

„Republique française“ pisze, że encyklika jest dokumentem, który budzi respekt i nie można go czytać bez wzruszenia.

„L'Autorité“ woła: „Pius X osądza surowo i potępia ustawę, którą uważa za sprzeczną z zasadniczymi prawami Kościoła i która jest zamachem na prawa przyrodzone narodów.“

„L'Humanité“ twierdzi, że encyklika watykańska stanowi tylko „ballon d'essai“.

„Figaro“ uznaje w całej pełni wywody Stolicy św. i podziela jej troski.

„Fowalny Soleil“ pisze: „Ustawa antykościelna została odparta i potępiona w całej swej treści i rozciągłości.“

Wreszcie w „Gaulois“ czytamy: „Papież obecnie panujący jest bardziej kapłanem, niż politykiem.“

Wreszcie w „Gaulois“ czytamy: „Papież obecnie panujący jest bardziej kapłanem, niż politykiem.“

Wreszcie w „Gaulois“ czytamy: „Papież obecnie panujący jest bardziej kapłanem, niż politykiem.“

Wreszcie w „Gaulois“ czytamy: „Papież obecnie panujący jest bardziej kapłanem, niż politykiem.“

Wreszcie w „Gaulois“ czytamy: „Papież obecnie panujący jest bardziej kapłanem, niż politykiem.“

Wreszcie w „Gaulois“ czytamy: „Papież obecnie panujący jest bardziej kapłanem, niż politykiem.“

Wreszcie w „Gaulois“ czytamy: „Papież obecnie panujący jest bardziej kapłanem, niż politykiem.“

Wreszcie w „Gaulois“ czytamy: „Papież obecnie panujący jest bardziej kapłanem, niż politykiem.“

Wreszcie w „Gaulois“ czytamy: „Papież obecnie panujący jest bardziej kapłanem, niż politykiem.“

dobnych uroczystości. Po bokach karety kroczyli poważnie habalabardziści w strojach średniowiecznych.

W parku nie obeszło się bez małej demonstracji. Urządzący ją kobiety, domagające się prawa głosowania. Miały one zamiar demonstrowania przed pałacem parlamentu.

Atoli policja nie zezwoliła na to. Tylko pewnej małej części pozwolono wejść do parku. Na czele kroczyli prezydentki stowarzyszeń politycznych: miss Kenney i Keir Hardie.

Edward wszedł do izby lordów i zajął miejsce na tronie, gdzie były umieszczone dwa złote fotele. Siedzenie królowej pozostało niezajęte.

Rozpoczął się prastary ceremoniał. Król polecił wielkiemu szambelanowi, aby ogłosił zwolnienie rady państwa.

Odzwierni mija szereg komnat, dochodzi do drzwi izby posłów i uderza w nie potrzykroć. Podwoje się rozwierają.

Wróćmy do Izby posłów. Aula była wczoraj przepelniona. Deputowani zjawili się w komplecie.

Król był w wyborze usposobienia; wyglądał bardzo czerstwo. Ordzież odczytał głośnie tak silnym, że go wszyscy rozumieli.

Przed wyborami ogłoszono, że on nawet na fotelu ministerjalnym nie będzie się rozstawał z niebieską bluzą robotniczą.

Na wstępie zaznaczył prelegent, że ustawa o budowie dróg wodnych z dnia 11 czerwca 1901 została wniesioną do rady państwa nie z przekonania.

Prelegent przedstawił następnie krytycznie całą czynność dyrekcji budowy dróg wodnych od r. 1901 do obecnej chwili.

Prelegent przedstawił następnie krytycznie całą czynność dyrekcji budowy dróg wodnych od r. 1901 do obecnej chwili.

Prelegent przedstawił następnie krytycznie całą czynność dyrekcji budowy dróg wodnych od r. 1901 do obecnej chwili.

Prelegent przedstawił następnie krytycznie całą czynność dyrekcji budowy dróg wodnych od r. 1901 do obecnej chwili.

Prelegent przedstawił następnie krytycznie całą czynność dyrekcji budowy dróg wodnych od r. 1901 do obecnej chwili.

Prelegent przedstawił następnie krytycznie całą czynność dyrekcji budowy dróg wodnych od r. 1901 do obecnej chwili.

Prelegent przedstawił następnie krytycznie całą czynność dyrekcji budowy dróg wodnych od r. 1901 do obecnej chwili.

Prelegent przedstawił następnie krytycznie całą czynność dyrekcji budowy dróg wodnych od r. 1901 do obecnej chwili.

budowania tej linii kanałowej, co byłoby wielką krzywdą dla kraju.

Następnie wspominał prelegent także o regulacji rzek kanałowych w kraju i udowodnił, że dotychczasowa akcja w tym kierunku jest niedostateczna.

Zebrań podziękowało rzęsiwymi oklaskami dr. Kornelli.

Towarzystwo politechniczne zwróciło się do Koła polskiego z prośbą, aby użyło całego swego wpływu i wywarło nacisk na rząd.

W niedzielę 25 lutego Anastazy M. — Gr. kat. Meletya Arch. — Kal. słow. Olawojoja.

W poniedziałek 26 lutego Wiktora z Ar. — Gr. kat. Martyniana. — Kal. słow. Mirosława.

W wtorek 27 lutego Aleksandra B. — Gr. kat. Kiryla. — Kal. słow. Wiarosława.

W środę 28 lutego Popielec. Romana Op. — Gr. kat. Onysyma. — Kal. słow. Chwaliboga.

Pogrzeb śp. Piotra Górskiego, jak z Krakowa telefonia, odbył się wczoraj o 3 popoł. z dworca kolejowego na cmentarz.

Wydział krajowy wysłał na ręce brata zmarłego, posła i profesora uniwersytetu Jagiellońskiego, dra Antoniego Górskiego następujące pismo kondolencyjne:

„Na ręce pańskie przesyła wydział krajowy wyrazy współczucia i głębokiego żalu po stracie brata.“

Minowania i przeniesienia w sądach. Kierownik ministerstwa sprawiedliwości przedstawił radom sądownym i naczelnikom sądów powiatowych.

Przeniesienie sekretarzy sądów. Zamianował radom sądu kraj. i naczelnikiem sądu powiatowego sekretarza Juliana Carkowicza z Czerniowca w Sadagórze.

Przeniesienie sekretarzy sądów. Zamianował radom sądu kraj. i naczelnikiem sądu powiatowego sekretarza Juliana Carkowicza z Czerniowca w Sadagórze.

Przeniesienie sekretarzy sądów. Zamianował radom sądu kraj. i naczelnikiem sądu powiatowego sekretarza Juliana Carkowicza z Czerniowca w Sadagórze.

Przeniesienie sekretarzy sądów. Zamianował radom sądu kraj. i naczelnikiem sądu powiatowego sekretarza Juliana Carkowicza z Czerniowca w Sadagórze.

Przeniesienie sekretarzy sądów. Zamianował radom sądu kraj. i naczelnikiem sądu powiatowego sekretarza Juliana Carkowicza z Czerniowca w Sadagórze.

Przeniesienie sekretarzy sądów. Zamianował radom sądu kraj. i naczelnikiem sądu powiatowego sekretarza Juliana Carkowicza z Czerniowca w Sadagórze.

Przeniesienie sekretarzy sądów. Zamianował radom sądu kraj. i naczelnikiem sądu powiatowego sekretarza Juliana Carkowicza z Czerniowca w Sadagórze.

przeprawa kanałowa w ośm miesięcy, budowy bruków, budynków szkolnych i t. d.

Komitet dla sprowadzenia zwłok Chopina do kraju i budowy pomnika Chopina we Lwowie.

Powszechny wykład uniwersytecki. W niedzielę, dnia 25 bm. M. Olszewski: Dzieje malarstwa polskiego od baroku do Matejki.

W trzech sery powożonych wykładów uniwersyteckich, które rozpoczynał w poniedziałek dn. 26 bm. wykładem był: Prof. dr. M. Wartenberg: O materializm, Doc. przyw. uniw. dr. S. Zakrzewski: Dzieje Polski, od J. Tokaraki.

Wczoraj odbył się ogólno-akademicki wiec młodzieży polskiej celem zaznaczenia swego stanowiska w obec separatystycznej agitacji żydowskiej.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

150 kor. jako gaża miesięczna. Podjął ją dwa razy p. Grabzewski. Później, gdy p. Mechowta doznała się o wysokości gaży, pilnowała sama, aby p. Grabzewski nie pobrał pieniędzy „w jej imieniu“.

Przesłuchano również p. Grabzewską, która jednak nie ważnego nie wiedziała.

Na tem rozprawę przerwano. Dalej ciąg popołudniu. Przesłuchano był jeszcze raz p. Mechowta, p. Grabzewski i dyr. Pawlikowski, poszem nastąpiły wywody adwokatów i w razie potrzeby zaprzysiężenie jednej z stron.

Skład rzeczy kradzionych wykryła policja w żydowskiej herbaciarni Abrahama Reebtschaffera, przy ul. Furmalskiej 4.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

W sprawie jarmarku wyrobów krajowych zgromadzenie, zwolnione wzięwską Pomoc przemysłową, odroczone zostało na piątek 2 marca o 8 wieczór w ratuszu.

# Kronika.

Lwów, dnia 23 lutego 1906

## Kalendarz

W niedzielę 25 lutego Anastazy M. — Gr. kat. Meletya Arch. — Kal. słow. Olawojoja. Wschód słońca 6:58, zachód 5:11.

W poniedziałek 26 lutego Wiktora z Ar. — Gr. kat. Martyniana. — Kal. słow. Mirosława. Wschód słońca 6:55, zachód 5:38.

W wtorek 27 lutego Aleksandra B. — Gr. kat. Kiryla. — Kal. słow. Wiarosława. Wschód słońca 6:54, zachód 5:34.

W środę 28 lutego Popielec. Romana Op. — Gr. kat. Onysyma. — Kal. słow. Chwaliboga. Wschód słońca 6:53, zachód 5:35.

Przeniesienie sekretarzy sądów. Zamianował radom sądu kraj. i naczelnikiem sądu powiatowego sekretarza Juliana Carkowicza z Czerniowca w Sadagórze.

Przeniesienie sekretarzy sądów. Zamianował radom sądu kraj. i naczelnikiem sądu powiatowego sekretarza Juliana Carkowicza z Czerniowca w Sadagórze.

Przeniesienie sekretarzy sądów. Zamianował radom sądu kraj. i naczelnikiem sądu powiatowego sekretarza Juliana Carkowicza z Czerniowca w Sadagórze.

Przeniesienie sekretarzy sądów. Zamianował radom sądu kraj. i naczelnikiem sądu powiatowego sekretarza Juliana Carkowicza z Czerniowca w Sadagórze.

Przeniesienie sekretarzy sądów. Zamianował radom sądu kraj. i naczelnikiem sądu powiatowego sekretarza Juliana Carkowicza z Czerniowca w Sadagórze.

Przeniesienie sekretarzy sądów. Zamianował radom sądu kraj. i naczelnikiem sądu powiatowego sekretarza Juliana Carkowicza z Czerniowca w Sadagórze.

Przeniesienie sekretarzy sądów. Zamianował radom sądu kraj. i naczelnikiem sądu powiatowego sekretarza Juliana Carkowicza z Czerniowca w Sadagórze.

Przeniesienie sekretarzy sądów. Zamianował radom sądu kraj. i naczelnikiem sądu powiatowego sekretarza Juliana Carkowicza z Czerniowca w Sadagórze.

Przeniesienie sekretarzy sądów. Zamianował radom sądu kraj. i naczelnikiem sądu powiatowego sekretarza Juliana Carkowicza z Czerniowca w Sadagórze.

Przeniesienie sekretarzy sądów. Zamianował radom sądu kraj. i naczelnikiem sądu powiatowego sekretarza Juliana Carkowicza z Czerniowca w Sadagórze.

## Korespondencje.

Londyn 20 lutego.

(Uroczyste sagajenie nowej sesji parlamentarnej. — Król i żaloba dworska. — Ceremonia średniowieczna. — Demonstracja wieści angielskich. — Ordzież monarsze. — Przebieg uroczystości. — Socjalista w uniformie dworskim.)

Parlament jest otwarty od dni kilku. Atoli uroczyste zainaugurowanie nowej sesji przez króla nastąpi dopiero po zaprzysiężeniu wierzności przez posłów nowo wybranych.

Żaloba królewska przyciła nieco blask uroczystości. Ponieważ królowa Aleksandra jest nieobecna, wielkie damy nie zapełniły łóż izby lordów.

## Obecny stan budowy dróg wodnych w Galicji.

P. dr. Michał Kornella, inżynier wydziału kraj., miał onegdaj w Tow. politechnicznym niezwykły zajmujący wykład, objaśniany mapami i rysunkami o ważnej sprawie budowy dróg wodnych w Galicji.

Na wstępie zaznaczył prelegent, że ustawa o budowie dróg wodnych z dnia 11 czerwca 1901 została wniesioną do rady państwa nie z przekonania, iż drogi wodne stały się koniecznością ekonomiczną dla państwa i do budowy ich należy przystąpić w jak najkrótszym czasie.

Prelegent przedstawił następnie krytycznie całą czynność dyrekcji budowy dróg wodnych od r. 1901 do obecnej chwili i wykazał, że rząd z rozmysłem zwleka wypracowanie szczegółowych projektów technicznych, ażeby termin rozpoczęcia budowy odroczyć, jak najdalej.

W dalszym ciągu wykazał prelegent, że budowa kanału Wieden-Kraków zostanie przedjętą później wykonana, gdyż to leży w interesie stolicy państwa, ale z przeprowadzonych robót przygotowawczych nie widać, iżby rząd zamierzał także wybudować uchwaloną w ustawie drogę wodną od Wisty pod Krakowem do spławnej części Dniestru.

Nowo otworzony Magazyn pod firmą Bolesław Błocki Lwów, ul. Chorążczyzna 6 (róg Akademickiej) poleca: Piótna, Bieliznę stołową, Pościel, Wyroby Trykotowe, Bieliznę męską, Żelazny, Perkale, Oxfordy. Ceny umiarkowane. — Towary przedniej jakości. — Wybór wielki

OFIARY.

Dla biednej szwaczki J. W., kaleki, nadesłano w dalszym ciągu: Anastazy Świdarska kor. 1. — Cecylia Karniecka k. 1. — Marya Veit kor. 1. — Ka. Stefan Fus z Zagórza k. 3. — St. B. z Boryskowice k. 4. — A. U. z Chlewisk k. 2. — E. B. z Osarnehowa k. 2. — Razem złożono na ten cel k. 170.

Stacja powietrzna. Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej we Wiedniu i austriackich koleji państwowych. Dnia 23 lutego 1906 r. o godz. 7 rano. Czarnoczwór — Tarnopol — Lwów — 7-9, Skole — Przemysl — Jaroslaw — 6-4, Tarnobrzeg — Nowy Zagórz — Kraków — 0-2, Praga — 0-4, Wiedeń — 0-8, Semmering — 6-8, Budapeszt — 1-5, Ischl — 6-6, Riva — 4-2, Triest — 4-4, Calyusza.

Ruch artystyczno-literacki.

Henryk Sienkiewicz zamianowany został członkiem korespondentem królewskiej Akademii umiejętności w Belgradzie.

Opera (Saint-Saens „Samson i Dalila“). Wczoraj, drugie z rzędu przedstawienie zajmującej opery tej również zapelniono teatr po brzegi. Publiczność tym razem widocznie z większym zainteresowaniem przysłuchiwała się tej oryginalnej muzyce Saint-Saens'a i z ukończeniem każdego aktu licznymi oklaskami wyrażała swe zadonolenie zarówno dla samej muzyki, jak i dla doskonałego wykonania. Szczególnie wysoki artystyczny i niezwykła inteligencja muzyczna p. Bandrowskiego w roli Samsona wzbudzały ogólny podziw i szczerze uznanie dla tego genialnego artysty. P. Bandrowski jako Samson i p. Ribera, jako energiczny i zniekomy kapelmistrz naszej opery, najbardziej zasłużyli się około starania, do najdrobniejszych szczegółów przygotowanego wykonania tego dzieła muzycznego. Publiczność nasza, świadoma też ich pracy i zasług wysłuchiwała wczoraj po drugim akcie wraz z p. Bandrowskim i p. Ribera i szczerymi oklaskami wyrażała im swe uznanie.

Tamten, sztukę Maskoffa, odegrają w sali kasynej miejskiej, dnia 4 marca członkowie ochotniczej straży ogniowej „Sokol“ na dochód budowy własnego domu.

Wiecez sonatowy. Wielki koncert z współudziałem pp. Henryka Melera-Szczawieńskiego i Franciszka Odrzeczka odbędzie się dnia 11 marca w sali Filharmonii na dochód tow. Eleuteryi i Koła im. Kościuszki T. S. L.

Koncert „marińskiego dzieła miłosierdzia“ na dochód biednej młodzieży szkół średnich odbędzie się 3 marca — jak pierwotnie ułożono, lecz — w piątek dnia 2 marca w sali Filharmonii. Bilety można nabywać w sklepie pp. Dydyńskiego i Syfarta, w księgarni pp. Gubrynowicza i Szmidta i w lokalu Sodality.

Reportaż lwóweckiego teatru miejskiego. W niedzielę popoł. „Wesele“ Wyspiańskiego — wiecez „Cyganeria“ Pucciniego; występ Maryi Boyer, Aug. Diani i J. Jeromina. W poniedziałek „Samson i Dalila“ Saint-Saens; występ A. Bandrowskiego, Heleny Olekiej, J. Szymańskiego i J. Jeromina. We wtorek „Wujaszek Wania“ Czesłowa. We środę „A da“ Verdi. Występ M. Gembarzewskiej, W. Florkowskiej i J. Jeromina. We czwartek „Lohengrin“ Wagnera. Występ A. Bandrowskiego, Heleny Olekiej, M. Boyer, J. Szymańskiego i J. Jeromina.

Z KRAKOWA.

(Telefonem i pocztą). — Dnia przedpołudniem w kościele Panny Maryi urządzili krakowscy stowarzyszenia patriotyczne z powodu rocznicy bitwy pod Grochowem, nabobsstwo pamiatkowe. Kościół był przepelniony. Kasanie wygłosił ks. prałat Bandurski. Wiecezorem odbędzie się zebranie przed pomnikiem Mickiewicza a następnie pochód.

Z WARSZAWY.

(Pocztą). — Minister oświaty zawiadomił rektora uniwersytetu warszawskiego, że uniwersytet zostaje zamknięty. Personal profesorski pozostaje nadal na swych stanowiskach, nie będą czynne tylko laboratoria i inne działy pomocnicze. Zdanien niektórych członków rady uniwersyteckiej otwarte ponownie uniwersytetu nie może nastąpić wcześniej niż w jesienu, albowiem opracowana przez zjazd profesorów ustawa uniwersytecka musi być zatwierdzona przez dumę państwową.

W pow. Piotrkowski skazano 39 wójtów i pisarzy gminnych na karę aresztu po 2 tygodnie za udział w wiecu d. 25 stycznia, na którym uchwalono wprowadzenie języka polskiego w biurowości gmin. Ks. Franciszek Buchalski, proboszcz parafii Gorzkowice, skazany został na 25 rubli kary za udział w tymże wiecu, a członek gminy Bogieski na miesiąc więzienia.

Pp. W. Jeziorowski i K. Hoffman otrzymali koncesję na wydawanie tygodnika „Sokol“.

Zdawaćby się mogło wobec aresztowania kilku tysięcy osób i przedpełnienia wszystkich więzień, że wszystko, co podejrzewano o „nieprawomówność“ polityczną, a agitację narodową lub socjalistyczną, siedzi już pod kluczem. Tymczasem aresztowania na prowincyi nie tylko nie ustają, lecz oswobodzenie przysięgają coraz większe rozmiary. W Warszawie zaś co chwila spotkać można na ulicy mniej lub więcej liczne gromadki kobiet i mężczyzn, prowadzone przez patroli wojskowe do aresztu. W Warszawie lewią część aresztowanych stanowią robotnicy, podejrzewani o propagandę socjalistyczną, oraz tzw. anarchiści, nachodzący sklepy i mieszkania i wymuszający datki na cele rewolucyjne. Nie brak jednak aresztowań i w innych warstwach ludności.

Z WILNA.

(Pocztą). — W Wilnie wybuchł strajk czerców. „Kurier litewski“ skutkiem tego nie wychodzi. Pięć nieznanych osób wtargnęło wczoraj do jednego z banków w Wilnie i groząc personalowi rewolwerami, obrabowało kasę banku. Następnie sprawy rzucili na ulicy bombę, przyczem dwie osoby zostały rannymi. Napastnicy uknęli. — W Wilnie odbyło się zgromadzenie organizacyjne stowarzyszenia katolickiego, powstałego z inicjatywy ks. biskupa Roppa. Przybyło 800 osób różnych stanów ze wszystkich stron kraju. Przyjęto program, opracowany przez bar. Roppa. Prezesem wybrano bar. Roppa; do komitetu wybrano 10 obywateli, kapłanów, robotników i włościan. We wszystkich miastach Litwy i Białorusi powstają komitety.

Telegramy i telefonematy

z dnia 23 lutego 1906.

Wiedeń. Cesarz nadal synom hr. Agenora Gołuchowskiego, Wojciechowi Agenorowi i Karolowi, prawo bywania u dworu.

Budapeszt. „Budapesti Hirlap“ donosi, że papież nadał biskupowi w Waitzen (po węg. Vác) i jego następcom pallium. Na Węgrzech dotychczas tylko biskup w Pijciokosciolach miał prawo noszenia pallium arcybiskupiego.

Reforma wyborcza.

Rewizja konstytucyj.

Wiedeń. (Tel. wł.) Ważnym jest wniosek posła Herolda zgłoszony wczoraj a domagający się wybrania komisji z 48 członków, która miałaby wypracować wniosek o rewizję konstytucyj z r. 1867. a to w kierunku praw historycznych i faktycznych potrzeb poszczególnych królestw i krajów ze względu na ustawodawstwo i administrację i wniosek ten jak najrychlej izbie przedłożyć.

Wniosek ten zasługuje na poparcie, o ile Czesi żądają „iunctim“ między nim, a reformą wyborczą. Już przesła Kola Wojciech hr. Dzieduszycki zwracał uwagę w swej mowie z d. 4 grudnia r. z., iż w państwach, w których szerokie kółka ludności mają prawo wyborcze, udsielono krajom wielkiej autonomii, a w Austrii musi to z rozszerzeniem prawa wyborczego nastąpić w jeszcze wyższym stopniu, w rozszerzonej bowiem autonomii leży bezpieczeństwo narodowości i narodów w Austrii, w niej tkwi środek ku temu, aby parlament spełniał swe powinności i z motywów narodowościowych nie utrudniał jego funkcjonowania.

Koło polskie.

Wiedeń. Dzisiaj przedpołudniem w gmachu parlamentu odbyło się posiedzenie komisji parlamentarnej Koła polskiego. Ułożono kalendarz pracy parlamentarnej Koła polskiego i zastanawiano się nad wnioskiem czeskim, który żąda rewizji konstytucyj z r. 1867 w duchu autonomicznym. Ten wniosek powołuje się na wypadki węgierskie, które udowodniły przeżyca się konstytucyj z r. 1867 i na reformę wyborczą, która ma zmienić gruntownie stosunki polityczne w Austrii. Komisja parlamentarna Koła polskiego warunkuje dalszą taktykę Koła polskiego w sprawie tego wniosku czeskiego od zachowania się stronnictw czeskich w sprawie reformy wyborczej.

Wiedeń. Posiedzenie Koła polskiego odbędzie się w poniedziałek 5 marca i będzie poświęcone reformie wyborczej.

Nie do przyjęcia.

Wiedeń. Z kierujących kół polskich oświadczone redaktorowi „Poln. Corresp.“, że reforma wyborcza w jej dzisiejszej formie jest stanowczo dla Koła polskiego nie do przyjęcia, gdyż przedstawia zamach na byt narodu polskiego w granicach Austrii.

Memoriały szlachty konserwatywnej.

Wiedeń. „Konserv. Corresp.“ donosi: Szlachta konserwatywna przesała rządowi promemoriały, który w głównych punktach mniej więcej opiewa: Zwąwszy, że rząd postanowił wprowadzić powszechne równe prawo głosowania i że prawdopodobnie prawo to zostanie uchwalone, baczycy należy, aby przez raptowny przewrót nie ucięrali państwo i kraje, oraz warstwy posiadające. Żądane państwu w Europie nie nadaje się mniej do centralistycznych eksperymentów, jak Austria. Rządy oddane być mają przeważnie w ręce tych warstw społecznych, od których trudno spodziewać się względów na spokojny rozwój własności i na wielką politykę gospodarczą państwa. Ze względu na to, potrzebą jest bardzo silnych zarządzeń, aby uspokoić nas co do przyszłości państwa i ludności.

Nowe prawo wyborcze niewątpliwie zmocni centralizm. Uprawnione właściwości, tak według praw historycznych, jak pod każdym innym względem różniących się pomiędzy sobą krajów, będą zapewne bardziej jeszcze niż dotąd ignorowane. Dlatego konieczne jest równoczesne rozszerzenie kompetencji sejmów w tem, co nie dotyczy sił państwa jako całości. Całe ustawodawstwo rolnicze i szkolnictwo powinno podlegać kompetencji sejmów. Dalej uregulować należy ostatecznie stosunki językowe w poszczególnych krajach przez ustawodawstwo krajowe. Wzmocnić też należy finanse krajowe przez przekazanie krajom własnych źródeł podatkowych itp. Jakkolwiek uzasadniona jest nadzieja, że po dłuższym okresie czasu powszechnego głosowania — w myśl przysłówia „Durch Schaden wird man klug“ — nastąpi oświecenie, to jednak liczyć się trzeba tak w narodowym jak i ekonomicznym kierunku z dłuższym okresem radykalizmu. W tym okresie nastąpić mogą dla klas posiadających najsmutniejsze stosunki. Przeciwno temu nie możemy widzieć ochrony w rządzie, który jeszcze bardziej zawisły się stanie od opinii publicznej i od stronnictwa.

Głosy o reformie wyborczej.

Wiedeń. (Tel.) Jeden z bardzo wpływowych posłów polskich mówił mi dziś, gdy go spytałem o wrażenia przedłożenia projektu rządowego. — Nie ma dwu zdań, że Galiya nawet w porównaniu z Bukowiną i Dalmacją pokrzywdzona została pod względem liczby mandatów, a narodowości polska musiała zostać przedłożeniem rządowym wprost oburzona. Nie tylko kraj cały został pokrzywdzony, ale i miasta. Naprzykład Lwów wybiera 4 i posłów a Praga aż 8. Czyż to nie rozmyślnie upośledzenie! Skutek jest ten, że nawet najzagorzalsi zwolennicy reformy wyborczej, polegającej na powszechnym głosowaniu, podnoszą, że za reformą taką, która ilość głosów polskich bardzo znacznie uszczupla a równocześnie liczbę mandatów ruskich znacznie podnosi, Koło polskie bezwarunkowo głosować nie może.

— A jakie wrażenie zrobiła na posle wczorajszą enuncjacja bar. Gautscha? — zapytałem.

— Była młdą trawestacją motywów rządowych do przedłożenia, a niektóre jej ustępy odznaczały się dziwną niezrozumiałością rzeczy. Np. zapewniał p. Gautsch, że jeśli się pragnie skutecznie zwalczać socjalistów, to najlepszą do

tego bronią jest zaprowadzić powszechne głosowanie i odebrać na tym sposobem zarzut, że państwo utraciło prawa polityczne mniej zasobnych klas, a innym klasom daje przywileje i zapewnia, że w krajach, gdzie jest powszechne głosowanie, wzmocniły się stronnictwa mieszczańskie.

Tymczasem fakty wykazują wprost co innego. W Niemczech liczba posłów socjalistycznych wzrosła do 88, we Francji socjaliści zostają ministrami a większość parlamentu składa się z radykalnych polityków z profesyj.

— A co — mówił dalej mój interlokutor — czy ustanowienie głosowania w poszczególnych gminach, mających po nad 500 mieszkańców, nie jest przeniesieniem akcji socjalistycznej na wieś?

— A jak się poseł zapatruje na przedłożony projekt o ochronie wolności wyborczej?

— Ustawa ta nie zawiera postanowień zabezpieczających od terronu narodowych mniejszości.

— A Czesi jak się zachowują?

— Zapaly Kramarza ostudzi mocno zwrócona przeciw zasadom reformy agitacja agraryzów i radykalów czeskich, którzy związali się w wspólny klub i powzięli rezolucję przeciw rządowemu projektowi, a szczególnie przeciw podziałowi na okręgi i obowiązki jednoročnego osiedlenia.

— A Niemcy?

— Jeden z przewodców stronnictwa ludowego niemieckiego Kaiser, nie dawnie jak przed chwilą, mówił, że przedłożenie Gautscha jest nie do przyjęcia.

Praga (T. w.). Podczas kiedy „Politik“ i „Narodne Nowiny“ oras organ czeskich agraryzów wyrażają niezadowolone z reformy wyborczej, „Narodni Listy“ przytakuja zupełnie stanowisku rządu w kwestyi reformy wyborczej, podnosząc, że stanowi ona granicę między dwoma erami i da możność stworzenia słowiańskiej większości w izbie. „Narodni Politika“ zaznacza, że przedłożenie byłoby powiatu z radością, gdyby nie jawny samiar dania mniejszości niemieckiej większej liczby mandatów.

Nader ostro pisze „Politik“, podkreśla, że przedłożenie rządowe jest legalizowaniem bezprawia, okrojowanego przez Schmerlinga i zapewnieniem hegemonii Niemcom na przyszłość. W tym celu dwa najsilniejsze słowiańskie narody, Czechów i Polaków, pokrzywdzono. Oba te narody stawia przedłożenie rządowe nawet poza Włochami i Rumunami oraz południowymi Słowianami.

Gdyby Czesi na zasadę tę zgodzili się, byłoby to poniżeniem siebie samych i uznaniem swej „mniejszej wartości“.

London. Omawiając wniesione w parlamencie austriackim projekty ustaw w sprawie reformy wyborczej, „Morning Post“ pisze, że trudno zasty przewidzieć skutki tych projektów, gdyż zostały ustawiamy; bądź co bądź wywołają one także zmianę austriackiej delegacji, tudzież zmianę posayci Austrii w polityce zagranicznej monarchii.

„Daily Chronicle“ zestawia sytuację w Austrii i na Węgrzech; w jednej połowie monarchii dokonano czynu autokratycznego i usunięto parlament, w drugiej zaś popadnięto na biegun przeciwny i proponuje się reformę wyborczą w duchu najbardziej radykalnym i po myśli socjalnej demokracji, będącej zaprzeczeniem idei monarchicznej. Zerwanie stosunków między Austrią a Węgrami — dodaje to pismo — wywołałoby niebezpieczną sytuację.

Z zamętu węgierskiego.

Budapeszt. Rząd zakazał zgromadzeń, które zamierzają zwoływać koalicja. Ponieważ kluby polityczne obowiązują się zamknięcia, porzeczono więc wszystkie dokumenty do mieszkań prywatnych. Ludowa partya klerykała usunęła nawet tablicę z nad swego lokalu.

Budapeszt. W Stuhlweissenburgu syn gen. majora Nyirylego stał się ofiarą bojkotu ze strony swoich współkolegów i musiał się przenieść do Wiednia.

Koloszar. W pobliżu po nieszkania komisarza rządowego zebrał się tłum przeważnie młodych chłopaków, którzy wznosili okrzyki przeciw komisarzowi i rzucali na policyę kamieniami. Gdy tłum rósł, a policya nie mogła dać sobie rady, wezwano wojsło, które demonstrantów rozepdziło. Aresztowano 18 osób.

Budapeszt. (Tel. wł.) Dzień jutrzejszy będzie najkrzyżniejszym w dotychczasowym przesileniu węgierskiem, gdyż członkowie koalicji zamierzają zdać sprawę wyborcom, a rząd do zebrań nie chce dopuścić.

Jak donoszą, ma jeszcze dziś przybyć z Galiyi 30 kompanii wojska, które będzie rozlokowane w północnych częściach Węgier.

Więcej umiarkowani byli poslowie ograniczają się na piśmie sprawozdaniu.

Zatarg Austro-Węgler z Serbią.

Belgrad. Rada ministrów zredagowała odpowiedź na żądanie austriackie i przesała ją telegraficznie poslowi serbskiemu w Wiedniu. Ta odpowiedź zgadza się na żądania Austro-Węgier, skutkiem czego zatarg pomiędzy Austro-Węgrami a Serbią można w zasadzie uważać za załatwiony. W najbliższych dniach rozpoczynają się układy, mające na celu zawarcie przymirium, co do traktatu handlowego. Austro-Węgry domagają się przymirium na 3 miesiące, rząd serbski zaś żąda przymirium na 9 miesięcy.

Z ziem polskich.

Warszawa. Generalnego dyrektora kolei nadwiślańskich, Iwanowa, zastrzelono na ulicy. Zabójca uknął.

Z Rosyi.

Z Rady ministrów. Petersburg. (Ag. Batchona) Uczestnik rady ministrów donosi, że rada rozpada się zupełnie. W środę hr. Tolstoj miał konferencję z hr. Wittem. Minister oświaty nie zgodził się na kompromis. Stosunki hr. Wittego z Durnowem są bezwarunkowo naprężone. Położenie ministra spraw wewnętrznych zachwiane. Utracił on kredyt w sferach wyższych, gdzie znoszone go wskutek jego własnych zapewnień, że potrafi zabezpieczyć kraj przed zaburzeniami rolnymi. Jednak na

ostatniej sesji rady państwa okazało się, że niebezpieczeństwo zaburzeń rolnych wzrasta. W końcu tygodnia sytuacja rady ministrów wyjaśni się ostatecznie.

Moskwa. W najbliższych dniach nastąpi przekształcenie gabinetu hr. Wittego w ten sposób, że obecny gabinet, który służy tylko do załatwienia spraw bieżących, będzie przekształcony na rząd parlamentarny. Wszystkie teki ministerjalne są już rozdane, pozostają tylko w gabinecie Wittego dotychczasowy minister marynarki i minister wojny.

Związek 30 października.

Moskwa. (Pet. Ag. tel.) Na posiedzeniu „Związku 30 października“ p. Stachowicz dowodził, że nie należy uważać rządu za wroga, ani życzyć sobie jego ustąpienia, pomimo, że rząd ten postępuje nie tak, jak się zobowiązał. Należy fakt ten stwierdzić jasno. Mowca sądzi, iż należy rząd zawiadomić, że w myśl pierwszego punktu manifestu z 30 października, nieodzownem jest wydanie ustawy, gwarantującej wolność obywatelską, dalej zniesienie stanu wzmocnionej ochrony i aby każdy po 30 października bez sądu wydany wyrok został albo aniesiony, albo przez sąd zatwierdzony. Zaprowadzenie stanu wojennego uzasadnione być może albo powstaniem, albo przygotowaniem do powstania. Stan wojenny musi być aniesiony, jeżeli nie przemawia za nim absolutna konieczność. Bądź co bądź należy położyć kres nadużywaniu stanu wojennego i skazywaniu na śmieć bez sądu.

W myśl 2 punktu manifestu, mowca zaproponował rezolucję, wyrażającą nadzieję, że gabinet na czas spełni zobowiązania swoje co do zwolnienia Dumy. Rządowi oświadczyć należy, że rychłe zwolnienie Dumy jest najlepszym środkiem uspokojenia kraju i że z tego powodu przyspieszyć należy wybory, aby Dumą pod żadnym warunkiem nie zebrała się później niż 30 maja.

Przeważną część mowców poparła rezolucję, tylko reprezentanci prowincyi i okręgów granicznych oświadczyli się, przeciw natychmiastowemu zniesieniu stanu wojennego i wzmocnionej ochrony, gdyż to wywołałoby ponowną rewolucję. Wszyscy mowcy występowali przeciw zwłoczce w zwolnieniu Dumy.

Moskwa. Na posiedzeniu zjazdu członków 30 października przyjęto po dłuższej dyskusyi rezolucję, w której powiedziano, że gabinet obecny nie spełnił swego obowiązku, gdyż nie zwołał rychło Dumy państwowej. Zjazd uchwalił rezolucję tę ogłosić.

Sekcya, zajmująca się rozważaniem położenia na kresach, uchwaliła oświadczyć się za tem, aby ludności rosyjskiej w prowincjach bałtyckich, na Litwie i w Polsce przyznano prawo wybierania własnych zastępców do Dumy państwowej.

Groźba ruchu agrarnego.

Do Petersburga przybył mają krótko deputacye szlachezki z rozmaitych stron państwa. Przyjazd ten związany jest, jak zapewnia petersburskie „Stowo“, z pojawieniem się południowego okólnika, w którym ministrem skarbu poleca inspektorom podatkowym, aby objeżdżali obywateli ziemskich i naklaniali ich do sprzedaży ziemi włościanom na umiarkowane sumy, spodziewane bowiem za wiosnę ruchy rolne z pogromami, wobec braku wystarczających sił wojskowych, nie wszędzie będą mogły być przez rząd ze skutkiem stłumione.

Prowincje nadbałtyckie.

Ryga. (Pet. Ag.) Okolica Rygi jeszcze nie jest uspokojona. Liczne bandy zbrojne uszarpają napady.

Ryga. Na komendanta korpusu karnego, pomieszczonego w Römershof, porucznika marynarki ks. Putiatyna wykonano wczoraj zamach, którego dopuścił się członek partyi rewolucyjnej. Ks. Putiatyn jest ciężko ranny.

Na Syberyi.

Petersburg. Na kolei syberyjskiej znowu wybuchły rozruchy, które przybierają coraz to większe rozmiary, W Irkucku wojsko się zbuntowało.

Parlament francuski.

Paryż. Izba deputowanych przyjęła całą ustawę o emeryturach robotniczych 501 głosami przeciw 5.

Walka antykościelna we Francyi.

Saint-Servas. Wczoraj miano dokonać spisowania inwentarza w tujejszym kościele. Ponieważ brama była zamknięta, wezwano wojsko do jej wyłamania. Major Hery odmówił jednak wykonania rozkazu, powiadając, że mu smutnie na to nie pozwala. Także 3 kapitanowie odmówili, a rozkaz spełnił dopiero jeden porucznik. Opornych oficerów natychmiast aresztowano.

Dział ekonomiczny.

β Kraj. zjazd młynarzy i waleń zgromadzenie Koła młyniów odbędzie się we Lwowie w niedzielę 4 marca o 10 rano w Izbie handlowej. Kłoby z interesujących się sprawą młynarstwa zaproszenia nie otrzymał, zechce się po nie zgłosić pod adresem Biuro młynarzy przy redakcyi „Dziwigai“ we Lwowie.

β Rada nadzorcza zakładu kredytowego ziemskiego w Wiedniu postanowiła z zysku 8,604,000 rozdzielić dywidendę 42 koron od akcji, a do funduszu żelaznego przeznaczyć 2,500,000.

β Kartel żelaza podniósł cenę o kor. 1:50 przy 100 kg. długówiarów i o k. 2 przy 100 kg. blachy kotłowej.

Z rynków towarowych.

Bank rolnicy we Lwowie. Lwów dnia 24 lutego. Dziś notujemy za 50 kilogramów loco Lwów Walała koronowa.

Peszunia gotowa od 7:30 do 8:10, pszenica u terminu 0:00 do 0:00. Żyto gotowe 5:70 do 5:51, żyto na termin 0:00 do 0:00. Owies obrotowy gotowy 4:30 do 4:50. Owies obrotowy u terminu 0:00 do 0:00. Jęczmień pastewny 6:00 do 6:20, jęczmień browarniany 6:00 do 6:20. Rzepak 18:00 do 18:25. Lgunka 0:00 do 0:00. Groch pastewny 7:00 do 7:50, groch do gotowania 8:50 do 10:00. Wyka 9:25 do 10:00. Bobik 0:45 do 0:70. Hreczka 0:00 do 0:00. Kukurudza nowa za 50 sło 0:00 do 0:00. Kukurudza stara 0:00 do 0:00. Chmiel nowy za 56 kilo — do —, chmiel stary — do —. Konieczyna żelazna 45 — do 50 —, konieczyna biała

45 — do 60 —, konieczyna szwedzka 68 — do 78 —. Tymotka 32 — do 37 —.

Spirytus paritas Tarnopol za 100 litr. nowy do 89:25 do 93:50. Spirytus paritas Tarnopol na termin — do —, spirytus paritas Tarnopol eksportowy 19:75 do 20:25.

Budapeszt dnia 24 lutego. Kurs w koronach i po 100 klg. Notowane pasenno na październ. 16:74 — 16:76, pszenicy na kwiecień 16:83 — 16:84, żyta na październik 18:43 — 18:44, na kwiecień 18:70 — 18:72, owies na październik 12:30 — 12:34, na kwiecień 19:08 15:28 — 15:28, kukurudza na maj 13:66 — 13:68, na lipiec 14:02 — 14:04, rzepak na sierpień 37:80 — 38:00.

Z rynków pieniężnych.

Wiedeń d. 24 lutego. (Telegram „Gazety Narodowej“). Zamknięcie giełdy o godzinie 3 minut 30 popołudniu. Akcja austriackiego zakładu kredytowego 672:50, węgierskiego zakładu kredytowego 789 —, Anglobanku 820:50, Unionbanku 561:50, Banku dla krajów koronnych 445:75, Bankvereinu 568:50, Bodencreditu 1098:00, galicyjskiego Banku hipotecznego 558:00, koleji państwowych 678:75, koleji południowych 127:25, tramwajów A. —, B. —, kolej Elbenthal 444 —, kolej północnej 5700 koleji czerniowieckiej 589:00, alpiny 542:50, Rima Muranya 539:50, praskiego towarzystwa żelaznego 955: —, fabryki broni 568:00, tureckia tytoniowa 374:00, galicyjskiego karpacijskiego Towarzystwa narutowego 645:00 oblig. węg. indemita. 95:65, renta majowa 99:95, austriacka renta koronowa 100:05, węgierska renta koronowa 95:80, 66-let. listy Towarzystwa kred. ziemskiego 99:10, 4-procentow. listy banku hipotecznego 98:65, 4 i pół procentow. listy banku krajowego 100:90, 5-procentowe listy Ban. ku hipotecznego 111:75, 4-procent. Banku kraj. 99:45, 4 i pół proc. Banku kraj. 101:65, 5-procentowe kamne na obliagacy Banku kraj. —, 4-procentowe gae obliagacy obliagacy propin. 89:90, 4-procentowa galic. pożyczki krajow z r. 1898 99:40, 4-procentowa pożyczka miasta Lwowa 98:05, losy tureckie 150:95 marki 117:58, ruble 281:50.

NADESŁANE.

Za tę rubrykę Redakcyja nie odpowiada.

Jedwab jest modny. Pressa i lato wzrosło naszych nowości na wiosnę i lato na skórski i białki: Habutai, Pompadour, Chine, Baye, Velle, Shan, Zuck, St. Galler hafny, Mousseline 1:0 sm, Szantung 4:1 K. 1:0 za m-tr, carree, blade, w jednym to. lona i ro no-4:lorowa. Sprzedajemy pod gwarancją trwałe jedwabne matyze wprost do mieszkania prywatnego z opłaconem portem i ole. Schweizer & Co., Luzern 028 (Schweiz), (Saisidentoff-Export) — Königl. Hofliefer.

Milochomkakao i czekolady najczystej jakości. Jana Hoffa. Kandol-Kakao. posiada młotkiwe najmniejszą zawartość tłuszczu, jest przeto najłatwiejszem do strawienia, nie sprawia nigdy zakłania, a przy najwyborniejszym smaku jest nadzwyczajnie tania. Przewodzie tylko o narwiemku Johana Hoffa i 5 markach odroczony i wa. Paczki po 1/4 klg. 80 hal. 1/2 50 Wszędzie do nabycia.

Kto chce kupić plje Kakao, niech spróbuj przymniej raz Kandol-Kakao Jana Hoffa, które ze wszystkich gatunków zawiera jak najmniej tłuszczu (19%), jest więc rzeczywiście najbardziej odświeżające, łatwo strawne a przy swoim nader miłym smaku, wskutek ścisłego połączenia ze srodem, nadzwyczaj potynnym i dla najczystszej organizmu udajemy się napojem. Bardzo niska cena umożliwia używanie Kandol-Kakao w każdym domu.

Aptekarska A. Thierrygo balsam i maść centyfolowa — są skarbem w każdym domu, gdy ktoś zachoruje. Pomylne skutki tych środków leczniczych, usnane są przez wszystkie powagi lekarskie, a tyżące listów dziękczynnych stwierdza to. — Księgic o tem wysyła bezpłatnie: Schutzengelapotheke A. Thierry in Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn.

PAPIER FAYARD. Papier medycyny tadey od 100-10, skutecznym dla wylosowania karłow, reumatyzmu, krzywicy pierstowych i ran. Wzborny piastar przeciw guletkom etc. Wa Lwowie w aptekach pp. Wewiórskiego, Haya i Kókara.

Loterya 'Trafikantów'. Główna wygrana 40.000 kor. 2223 wygranych. Ciągnięcie niedowolnie 9 marca 1906. Losy po 1 kor. do nabycia w trafikach i kantorach wymiany. 6 losów za 5 K. 50 hal., 11 losów za 10 K. przesyła opłatnie Kantor wym. Bracl Eltenach-Hütz w Krakowie, Rynek gl. 5.

Miejskie biuro pośrednictwa sprzedaży bydła i mięsa. udziela ustnie i piśmennie wszelkich wyjaśnień w godzinach urzędowych: od 8—2 popołudniu. Adres: Rzeźnia miejska, Gabyrlówka we Lwowie.

Inkaso weksli i przekazów na miejsca zagraniczne i na prowincye przyjmują.

Sokal i Lilien. Dom bankowy i kantor wymiany. Zlecenia z prowincyi wykonyjemy odwrotnie pocztą bez doliczenia osobnej prowizyi.

Liniment, Capitel comp., Pain-Expelleru. Jest powszechnie znane jako wyjątkowo...

Siroolina, Zalecana przez najznakomitszych profesorów i lekarzy w chorobach płuc, katarze, koklusz, skrofutach, influency, „Roche”

Syrup - Pagliano, najlepszy środek oczyszczający krew wynałasku prof. Hieronima Pagliano

Płynny - w proszku - w pakietach. Należy żądać zawsze jasno-niebieskiego znaku fabryki z podpisem prof. Girolamo Pagliano.

Koledzy obywateli ziemscy z Podola. Słyszałem spekulantów rachujących na wielkie zyski...

Brylanty po średnim kursie zawsze w wielkim wyborze. J. Dąbrowski we Lwowie

800 koron oszczędzając za wyrobienie posady stałej, pewnej, przy instytucji miejskiej...

Dywany, Portyery, Firanki, Maty, Wykładane meblowe. TAPETY. W. Adamski, Lwów, Hotel Georg'a.

DROBNE OGŁOSZENIA po 4 hl. od wyrazu.

Koce na konie welniana, 6 metrów obwodu - po 18 koron.

Taniej jak wszędzie! Kuchnia, Łazienka, Ciepła woda.

Rolnik, energiczny, posiada posesyję w Karczewie.

Mieszkania po 5-6 pokoi w domu Bromskich.

Szybkowarki spirytusowe, węgla, polca Fr. CHLADEK.

Płótna lniane i wszelkie tkaniny pierwszej jakości.

Monopol Herbaty z Rączką, największy import herbat w kraju.

Juliusza Groszego, w Krakowie, Rynek 1. 34.

Księgarnia Polska we Lwowie, ul. Akademicka 24.

BEUSSNERA do bardzo przedkłej i najwspanialszej nanki.

Samouczek Polako-Niemiecki kurs I-ty k. 210.

! Zboże do siewu! Owsy: Rychlik Mikulicki i Ligowo.

Proszę żądać darmo i opłatnie bogato ilustrowany cennik zegarków.

Wykaz około 197 150 wolnych posad przesyłamy za nadesłaniem 80 hl.

Kwizdy Fluid Marka waż - Fluid dla turystów. Od dawna uznany jako skuteczny...

Kawiarnia Amerykańska przy ul. Trzeciego Maja 1. 11, we Lwowie.

Guttmanna oryginalne patentowane Kłozety pokojowe. (w rozmaitych dyskretnych formach, bezwonnie)

L. GUTTMANNA Lwów, Jagiellońska 8. Główne zastępcze Austro-Węg. Thermophor.

PIASEK JEST ZŁOTEM. Debrzy zarobek obecny dla gospodarzy rolnych.

Leipziger Cementindustrie Dr. Gaspary & Co. Markranstädt bei Leipzig. Próbki piasku (około 5 kg.) przysyłane nam, badamy gratis.

Swój do swego! może Wam przy zakupie wszelkich płóciennych i bawełnianych wyrobów...

Utrzymanie zdrowo żołądka polega głównie na szybkim i regularnym trawieniu...

SANTAL MIDY P. MIDY, aptekarza w Paryżu. UPOWAŻNIENIE W ROSSYI. Esencja Santalu zawarta w Kapsułkach...

5 koron i więcej zarobku dziennego. Towarzystwo domowych robót pończoszkowych...

Zalecona przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie szozawa alkaliczno-sodowa, zawierająca ożesół składowe chemiczne, jak

Woda Bilińska wyrobu naszego, pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa Lekarskiego.

W dniach 26, 27 i 28 bm. będzie w mieście Touste pow. Skałat, z powodu wydzierławienia...

BALASSA Mleka ogórkowego. Zapełnia nieszkodliwie, nadaje twarzy i biustowi czarującą białocę...

W Pręgrada, które przecis każdy na żądanie gratis i franco otrzymuje? Oskarżony: Niestety nie o tem nie wiedziałem.

Aptekarz A. Thierry w Pręgrada koło Rohitsch-Sauerbrunn. W większych aptekach i drogueryach.

Colossemum w Parażu Hermannów. Od 16 do 28 lutego. 4 Indyjskich Fakirów 4. Jazda na rowerach w koszu.